
C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AREA AMMINISTRATIVA

Reg. Gen.
Prot. n. £6? J\5

DETERMINAZIONE n. 92 del 01.04.201 5

OGGETTO: Cantieri di servizi — Direttiva Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche
sociali e del lavoro del 26.07.2013, pubblicata sulla GURS n. 39 del 23.08.2013. Affidamento
servizio per acquisto D.P.I.. CIG: Z4713D563A.

PREMESSO che sulla GURS n. 39 del 23.08.2013 è stata pubblicata la Direttiva Assessoriale
23.07.2013, di attuazione delle deliberazioni della Giunta Regionale n. 202 del 06.06.2013 e n. 241 del
03.07.2013, riguardanti l'adozione di misure straordinarie ed urgenti per contrastare gli effetti della crisi
economica sulle fasce più deboli della popolazione, attraverso le quali mitigare le condizioni di povertà e
di emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;

RICHIAMATE:
• le deliberazioni di G.M. nn. 57-58-59-60 e 61 del 18.09.2013 esecutive ai sensi di legge, con le

quali si approvavano i programmi di lavoro mediante cantiere di servizio di cui alla direttiva
assessoriale del 26.7.2013;

• la nota del 14.01.2014 prot. n. 1502 del Dipartimento Regionale del Lavoro "Progettazione
esecutiva" e assegnazione somme, con la quale si comunicava l'autorizzazione allo svolgimento
di n. 1 cantiere e si invitava all'approvazione del relativo progetto esecutivo, specificando che
tale progetto avrebbe dovuto rispecchiare le tipologie di attività previste e approvate nell'ambito
dei progetti inizialmente approvati con le citate deliberazioni di G.M. nn.57-58-59-60 e 61 72013
tale nota chiariva altresì che era possibile modificare sia le ore di attività, per le quali si suggeriva
di allineare i programmi di lavoro a n. 80 mensili, sia il numero dei soggetti da inserire, che può
differire dalla prima progettualità in funzione delle indennità spettanti a ciascuno, sempre entro il
limite del finanziamento complessivo accordato;

• la deliberazione di G.M. n. 63 del 09.07.2014, avente ad oggetto: "Approvazione programma
esecutivo di lavoro da attuarsi mediante cantiere di servizio di cui alla direttiva assessoriale del
26 luglio 2013 pubblicata in GURS il 23.08.2013" esecutiva ai sensi di legge, con la quale si
approvava il progetto esecutivo del cantiere di servizi ricomprendendovi manutenzione verde
pubblico-ripristino aree in stato di abbandono-pulizie piazze e cimitero ;

• la nota del 11.07.2014 prot. n. 37668, con la quale l'Assessorato Regionale della famiglia delle
politiche sociali e del lavoro rendeva note le norme di gestione dei cantieri in oggetto;

DATO ATTO che:
• con determinazione dell'Area Produttivo Commerciale e Servizi alla Persona n. 147 del

26.05.2014 si approvava la graduatoria definitiva dei beneficiari ammessi ai cantieri di servizi in
oggetto;

• con D.D.G. n. 9297 del 28.10.2014 veniva autorizzato e finanziato il Cantiere di Servizi n.
079ME per n. 11 lavoratori nel quale svolgere attività di manutenzione verde pubblico, ripristino
aree in stato di abbandono-pulizia piazze e cimitero, secondo il progetto esecutivo di cui sopra;



VISTO il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, come recepito nella Regione Siciliana con la L.R. 12/2011, in
particolare l'art. 125, comma 11, ai sensi del quale è possibile procedere all'affidamento diretto di
servizi e forniture;

VISTO il Regolamento comunale per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia approvato
con deliberazione di C.C. n. 10/2014;

CONSIDERATO
- che per l'avvio del suddetto cantiere è necessario procedere alla fornitura dei dispositivi di protezione
individuale per n° 11 lavoratori da impiegare, la cui spesa è prevista nel decreto di finanziamento;

RITENUTO di dare seguito all'acquisto in oggetto a norma del comma 11 dell'art. 125 del D.Lgs n.
163/2006 mediante ordine diretto d'acquisto attraverso il MEPA, scegliendo gli articoli tra quelli che al
meglio rispondono alle esigenze;

CONSIDERATO che consultando le vetrine nel Mepa è conveniente per qualità/prezzo effettuare
l'acquisto dalla "Mediterranea forniture s.r.l." da Messina;

RITENUTO dovere procedere in merito, mediante ordine diretto d'acquisto dei suddetti dispositivi
rivolto alla predetta Ditta;

VISTO l'ordine diretto di acquisto prot. n° 0002572 del 25.03.2015;

VISTA l'accettazione dell'ordine diretto da parte della ditta Mediterranea fornitura s.r.l. da Messina,
prot. n° 0002626 del 27.03.2015;

DATO ATTO altresì che tale atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale e che i relativi
oneri trovano copertura sul Cap.712405 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per l'anno
finanziario in corso, all'uopo istituito e finanziato;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 51, comma3° della Legge 08.06.1990, n. 142, così come modificato dall'art. 6 della Legge
15.05.1927, n. 127, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3° della L.R. del
07.09.1998, n. 23.

VISTA la Determinazione Sindacale n. 3 del 17.03.2015, con la quale sono state attribuite le funzioni
gestionali di cui alla sopracitata normativa,

DETERMINA

AFFIDARE alla Ditta Mediterranea forniture s.r.l. da Messina il servizio relativo alla fornitura di
dispositivi di protezione individuale per un importo complessivo di € 1.099,32;

PROCEDERE all'acquisto dei dispositivi di protezione individuale , come da allegato, per n . 11
soggetti per tre mesi nell'ambito delle attività del Cantiere di servizi n. 079/ME, autorizzato e finanziato
con D.D.G. n. 9297 del 28.10.2014 tramite ordine diretto da inoltrare alla Ditta Mediterranea forniture
s.r.l. da Messina;



DARE ATTO che i costi per la realizzazione dei cantieri - ivi compresi quelli derivanti dall'affidamento
del servizio in oggetto, non graveranno sul bilancio comunale ma trovano copertura sul Gap.712405 del
Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per l'anno finanziario in corso, all'uopo istituito e
finanziato;

FARE assumere alla presente determinazione il valore di contratto, ad integrazione dell'offerta della
ditta Mediterranea forniture s.r.l.da Messina, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

La ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
• È consapevole che l'effettivo pagamento della liquidazione di quanto pattuito è subordinato

all'esito positivo degli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati e di non avere
nulla da pretendere nel caso in cui non si addivenga alla liquidazione per motivi non imputabili
alla stazione appaltante;

• assume gli obblighi di "tracciabilità" dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n.
136 e ss.mm.ii.;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non
esclusiva) ai sensi dell'art. 3 - comma 1 - della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii. ove il Comune
provvedere ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle
persone delegate ad operare sul medesimo conto;

La stessa prende atto che:
• il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del
contratto;

• nel caso di "cessione dei crediti", i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti
all'appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul "conto corrente dedicato";

• si applicano altresì le sanzioni previste all'art. 6 della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii.

La stessa dichiara:
• di non avere rapporti di impiego con pubbliche amministrazioni;
• di non avere vincoli di parentela o affinità con Amministratori in carica e con il Segretario

Comunale nel Comune di Ali Tenne;
• di non avere a proprio carico e dei propri conviventi misure di prevenzione né procedimenti per

l'applicazione delle stesse (L. 575/1965 e ss.mm.ii.);
• di non avere riportato condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato che incida

sulla moralità professionale o per delitti finanziari;
• che la posizione del proprio casellario giudiziale risulta nulla;
• di autorizzare l'Ente al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad altri

soggetti o enti ai fini dell'espletamento della prestazione e al pagamento dei compensi nel
rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti dal D.Lgs. 196/2003

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMM.VA
(Dett.ssa Palmina LOMBARDO)

VISTO, per la regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell'art. 55, comma 5 Legge 142/90,
introdotto dall'art. 6, comma 11, Legge 127/97, come recepito dalla L.R. n. 23/98.

A
IL RESPONSABILE DELL'AREA

ECONOMI
(Raglq

ANZIARIA
Carella)

•J



Ali Terme,

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dal

al , N° Reg.

II Responsabile
IL SEGRETARIO COM.LE

Ali Terme,



CANTIERE DI SERVIZIO : Manutenzione verde pubblico - Ripristino aree in stato di
abbandono - pulizia piazze e cimitero

D.P.I

Dispositivi

GILET
GUANTI
ELMETTI
MASCHERINE
OCCHIALI
PANTALONI
SCARPE

Quantità

11
22
11
22
11
5
11

totale

Prezzo IVA inclusa

€ 54,34

€ 17,16

€33,11
€ 16,72

€ 17,82

€ 86,70

€ 244,97

€ 470,82

MATERIALE VARIO

Attrezzi

SCOPA
INDUSTRIALE
RASTRELLI 5
DENTI
SCOPE IN
PLASTICA VERDE
ZAPPETTE
MANICI PER
SCOPE DI PLASTICA
VERDE

SCOPE IN BAMBÙ'
ALZAIMMONDIZIE
BIDONI CON
RUOTE
SACCHI N.U.

Quantità

5

3

9

3

9

5
9
3

80KG
totale

Prezzo IVA inclusa

9,75

65,88

64,26

42,09
13,14

20,45
51,57
146,40

204,96
€ 618,50




